Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/03/2017

PORTARIA  Nº 509, DE 10 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 399/2017,

R E S O L V E:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da
servidora Joelma Ferraz da Conceição, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de
Educação.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr.
Mariano Fiore  Junior, Dra. Célia Regina do Paço Baylão e Dr. Pedro Luiz Scardovelli.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de março de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON

Secretária de Educação

PORTARIA  Nº 510, DE 10 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº
14.439/2017,

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/03/2017

R E S O L V E:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da
servidora Benedita Izabel Cristina Dionizio, titular do cargo de Professor de Educação Infantil,
lotado na Secretaria de Educação.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Thais
Monteiro Salan, Dra. Célia Regina do Paço Baylão e Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de março de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON

Secretária de Educação

PORTARIA  Nº 511, DE 10 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 385/2017,

R E S O L V E:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da
servidora Odenélia Alves Ferreira, titular do cargo de Professor III Substituto, lotado na Secretaria
de Educação.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Thais
Monteiro Salan, Dra. Célia Regina do Paço Baylão e Dr. Pedro Luiz Scardovelli.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de março de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON

Secretária de Educação

DECRETO Nº 13.997, DE 13 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 13.719, de 17 de dezembro de 2015
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no
uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº.:
1359/2011,
CONSIDERANDO a informação prestada nos autos pela Secretaria de Planejamento de que a empresa
Requerente não mais executará o projeto aprovado através do Decreto nº 13.719/15, haja vista a não
obtenção de registro em cartório no prazo previsto, e
CONSIDERANDO que a empresa Requerente protocolizou projeto diverso nesta Municipalidade, acerca

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/03/2017

da mesma área delimitada no referido Decreto,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº 13.719, de 17 de dezembro de 2015, que
declarou aprovado o Projeto Urbanístico do Loteamento Residencial denominado Monteiro Lobato, no
Bairro do Piracangaguá.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de março  de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA
Secretário de Planejamento
JEAN SOLDI ESTEVES
Secretário dos Negócios Jurídicos
DEBORA ANDRADE PEREIRA
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Urbanístico
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 13 de março de 2017.
EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais
HELOÍSA MÁRCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso
Público nº 006/2015, para o cargo de Braçal, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo
dia 20/03/2017 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 –
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

PAULO SERGIO DONIZETI DA SILVA 358.315.868-71 10
MATEUS DE MOURA TOLEDO 340.097.188-03 11
SANDRO ROGERIO DOS SANTOS 263.346.018-65 12
VINICIUS SANT ANNA DE ALVARENGA 419.682.778-03 13
MALVINO LUCAS DE FARIA 138.430.358-81 14
JOSOEL DE JESUS LIMA 381.598.938-84 15
JOAO PIRES DE MORAES 098.513.798-32 16
ANTONIO ALBERTO MOREIRA DA SILVA 183.776.358-52 17

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público nº 007/2015, para o cargo de Monitor de Ofícios – Artesanato, para comparecer
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/03/2017 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos,
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

SILVANA APARECIDA SANTOS 138.356.698-42 04

PROCESSO Nº.  38.249/16
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 131/15
D E S P A C H O:
Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, decido RESCINDIR
unilateralmente o contrato firmado, com a empresa Dupatri Hospitalar Comércio, Importação e
Exportação LTDA., aplicando a sanção de multa no valor de R$ 31,19 (Trinta e Um Reais e Dezenove
Centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito a prazo de recurso.
Siga o feito indo:
1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;
2–) Ao D.M.P.C., para notificar a empresa;
3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, em caso de recurso;

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/03/2017

4-) Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para a elaboração do Termo de Rescisão;
5-)  À Secretaria de Finanças, para as providências cabíveis, após cumpridos os prazos de defesa.
G.P., aos 22/02/17.
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE RETI-
RATIFICAÇÃO TERMO DE PARCERIA

ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO: PREFEITURA
MUNICIPAL DE TAUBATÉ ENTIDADE
PARCEIRA: MORPHO DO BRASIL S/A
ENTIDADE EMPREENDEDORA: FUNDAÇÃO
UNIVERSITÁRIA VIDA CRISTÃ PROCESSO:
11.152/16 (EDITAL DE CHAMAMENTO Nº.
08/15) ASSINATURA: 15/12/16 OBJETO: RETI-
RATIFICAR A CLÁSULA 2, ITEM 2.1 DO
TERMO DE PARCERIA CELEBRADO EM
16/02/16 FUNDAMENTO: LEI
COMPLEMENTAR Nº. 323 DE 5 DE
NOVEMBRO DE 2013, DECRETO Nº 13.266 DE
18 DE FEVEREIRO DE 2014.

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO: PREFEITURA
MUNICIPAL DE TAUBATÉ ENTIDADE
PARCEIRA: CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA
PRESIDENTE DUTRA S.A. ENTIDADE
EMPREENDEDORA: ASSOCIAÇÃO
SAMAUMA PROCESSO: 14.584/17
ASSINATURA: 09/03/17 OBJETO:
DESENVOLVIMENTO DE PROJETO
ESPORTIVO NÃO PROFISSIONAL
FINANCIADO COM BASE NA LEI DE
INCENTIVO FISCAL NO EXERCÍCIO DE 2017,
A FIM DE PROMOVER O ESPORTE AMADOR
NO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ
FUNDAMENTO: LEI COMPLEMENTAR Nº. 323
DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013, DECRETO Nº.
13.266 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 –
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 12/16 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 59.309/16.

PROCESSO Nº. 13.207/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 177/16
D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviço
de moleiro, constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MAQ.
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 42.042,00 (Quarenta e dois mil e
quarenta e dois reais);

  G.P, aos 08/03/17

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/03/2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 13.362/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 178/16
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de reparo e instalação de vidros, maquinas de vidros, travas elétricas e módulos de ignição em
veículos leves, veículos pesados e máquinas, pertencentes á frota da prefeitura de Taubaté,
constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MAQ. DE
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 26.153,50 (Vinte e seis mil cento e
cinquenta e três reais e cinquenta centavos);

  G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 13.442/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/16
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de conserto e manutenção preventiva e corretiva das máquinas agrícolas pertencentes à frota
operacional da prefeitura municipal de Taubaté, de diversas linhas, modelos e tipos, constante
do presente processo, a favor da firma: UNIVALE MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA EPP,
no valor total de R$ 406,00 (Quatrocentos e seis reais);

  G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 13.608/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 276/16
D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva das maquinas e equipamentos rodoviários, pertencentes à
frota da prefeitura de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL
TRATORES E MAQ. DE TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$
217.170,00 (Duzentos e dezessete mil cento e setenta reais);

  G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 13.688/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 368/15
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de mangueiras com terminais de alta, média e baixa
pressão, confeccionadas para maquinas pesadas e veículos de frota da Prefeitura de Taubaté,
constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MAQUINAS
TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 434,00 (Quatrocentos e trinta e
quatro reais);

  G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 13.759/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 388/15
D E S P A C H O:Adjudico a prestação de serviço de injeção eletrônica, manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento de mão de obra para veículos leves, constante do
presente processo, a favor da firma: MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA
22891754808-ME, no valor total de R$4.094,14 (Quatro mil noventa e quatro reais e quatorze
centavos);

  G.P, aos 08/03/17

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/03/2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 13.878/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/16
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de móveis de escritório, constante do presente
processo, a favor das firmas: A. P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO EPP, no valor total de R$ 3.810,00 (Três mil oitocentos e dez reais);
ARMAZENA INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA EPP, no valor total de R$ 22.229,25 (Vinte
e dois mil duzentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos); CT ARAUJO MOVÉIS –
ME, no valor total de R$ 324,80 (Trezentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos);
NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS – ME, no valor total de R$ 8.050,00 (Oito mil e
cinquenta reais);

Totalizando R$ 34.414,05 (Trinta e quatro mil quatrocentos e catorze
reais e cinco centavos);
G.P, aos 08/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº.  13.901/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 158/16
D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em recuperação dos
componentes danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde,
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da
firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor
total de 1.326.739,77 (Um milhão. trezentos e vinte e seis mil setecentos e trinta e nove reais e
setenta e sete centavos);

G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº.  13.926/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 158/16
D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em recuperação dos
componentes danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde,
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da
firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor
total de 149.987,88 (Cento e quarenta e nove mil novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e
oito centavos);

G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº.  13.959/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 158/16
D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em recuperação dos
componentes danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde,
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da
firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor
total de 149.989,82 (Cento e quarenta e nove mil novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e
dois centavos);

G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº.  13.984/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 158/16

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/03/2017

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em recuperação dos
componentes danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde,
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da
firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor
total de R$ 215.930,02 (Duzentos e quinze mil novecentos e trinta reais e dois centavos);

G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº.  13.992/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 158/16
D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em recuperação dos
componentes danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde,
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da
firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor
total de 735.757,23 (Setecentos e trinta e cinco mil, setecentos e cinqüenta e sete reais e vinte e
três centavos);

G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 14.016/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 224/16
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de ar condicionado devidamente instalado, constante
do presente processo, a favor da firma: LG DE SOUZA BARSAGLIA EPP, no valor total de
R$ 9.000,00 (Nove mil reais);

G.P, aos 08/03/17
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 14.097/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/16
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de recondicionamento em radiadores, constante do presente processo, a favor da firma:
TAMEL TRATORES E MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, no valor
total de R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais);

G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 14.106/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 264/16
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de pedras, constante do presente processo, a favor da
firma: CASAMAX COMERCIAL LTDA. no valor total de R$ 247.564,68 (Duzentos e
quarenta e sete mil quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e oito centavos);

  G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº.  14.118/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 140/16
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada em recuperação dos
componentes danificados especificados no respectivo orçamento de Secretaria de Educação
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da
firma: PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 303.292,20

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/03/2017

(Trezentos e três mil duzentos e noventa e dois reais e vinte centavos);
  G.P, aos 08/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 14.156/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/16
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de marmitex em alumínio, constante do presente
processo, a favor da firma: NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS - ME, no valor total
de R$ 13.312,00 (Treze mil trezentos e doze reais);

  G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 14.158/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 140/16
D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em recuperação dos
componentes danificados especificados no respectivo orçamento de Secretaria de Educação
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da
firma: PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de  R$ 345.162,19
(Trezentos e quarenta e cinco mil cento e sessenta e dois reais e dezenove centavos);

  G.P, aos 08/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA SETUC Nº 05, DE 10 DE MARÇO DE 2017
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA DA
PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais.
 R E S O L V E:
Instituir a seguinte Comissão Julgadora para avaliar os trabalhos inscritos referente ao Concurso nº.04/16
– 01º Concurso de Desenhos de Taubaté, com o tema “Patrimônio Cultural de Taubaté”:

Alexandre de Morais Almeida
José Ernani Pereira
Maria Cristina Lopes

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de março de 2017, 378º da fundação do povoado e 372ª da elevação
de Taubaté à categoria de Vila.
Márcio Roberto Carneiro
Secretário de Turismo e Cultura